岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度 岐阜県担い手リーダー感謝状贈呈式
及び認定証交付式の開催

  県では、優れた農業経営の実践や地域振興に貢献する農業者を｢岐阜県指導農業士｣や、｢岐阜県青年

農業士｣として認定しています。また、農業経営に自ら参画し地域の活性化に貢献する女性農業者を

「岐阜県女性農業経営アドバイザー」として認定し、県内の各地域で次世代の担い手育成など、ご活躍

いただいております。

  このたび、退任者に対する感謝状贈呈式及び新規認定者への認定証交付式を下記のとおり開催し

ます。

記

 １ 日 時  令和６年５月２４日（金） １４：１５～１５：１５

２ 場 所    県庁１階 ミナモホール

岐阜市薮田南２丁目１番１号

３ 内 容   （１）感謝状の贈呈

退任する指導農業士（６名）、青年農業士（１１名） 及び 女性農業経営

アドバイザー（１１名）（裏面参照）に対し、農政部長から知事感謝状を

贈呈。

（２）認定証の交付

新規に認定する指導農業士（１４名）、青年農業士（１６名） 及び女性農

業経営アドバイザー（９名）（裏面参照）に対し、農政部長から知事認定

証を交付。

              （３）誓いの言葉

新規認定者代表（指導農業士） 佐古
さ こ

 健
けん

（４）激励の言葉

県指導農業士連絡協議会 会長

４ 参加者    指導農業士、青年農業士、女性農業経営アドバイザー、関係機関等  約１７０名

令和６年５月１７日（金）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業経営課 普及企画係 河合・小田

内 線 4084

直 通 058-272-8429

ＦＡＸ 058-278-2686

訂正：感謝状贈呈対象者一覧の市町村名の誤り

◆感謝状贈呈対象者一覧

【指導農業士】（６名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

高木
たかぎ

 正美
まさみ

 大垣市 堀
ほり

 俊
とし

仁
ひと

 揖斐川町 山田
やまだ

 雄二
ゆうじ

 関市 鷲見
す み

 誠
まこと

 郡上市

内木
ないき

 建
けん

治
じ

 高山市 中谷
なかだに

 昇
のぼる

 高山市

【青年農業士】（１１名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

小林
こばやし

 照
しょう

悟
ご

 各務原市 加藤
かとう

 哲也
てつや

 岐阜市 近藤
こんどう

 康弘
やすひろ

 海津市 伊藤
いとう

 祐
ゆう

一郎
いちろう

 海津市

三輪
み わ

 明久
あきひさ

 海津市 伊藤
いとう

 甫
はじめ

 海津市 大野
おおの

 佐代子
さ よ こ

 揖斐川町 須田
す だ

 晃
あきら

 美濃市

河原
かわはら

 一
かず

馬
ま

 下呂市 池田
いけだ

 俊也
としや

 飛騨市 中田
なかだ

 一
かず

央
お

 高山市

【女性農業経営アドバイザー】（１１名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

川瀬
かわせ

 きみ子
こ

 海津市 大橋
おおはし

 明美
あけみ

 海津市 城
たち

 昇子
しょうこ

 海津市 遠藤
えんどう

 和未
かずみ

 池田町

堀
ほり

 輝
き

久
く

江
え

 揖斐川町 道家
どうけ

 恵美子
え み こ

 関市 生駒
いこま

 薫
かおる

 富加町 佐伯
さえき

 美智代
み ち よ

 白川町

曽我
そ が

 眞由美
ま ゆ み

 下呂市 中野
なかの

 昌子
まさこ

 高山市 島田
しまだ

 千恵子
ち え こ

 高山市

◆認定証交付対象者一覧

【指導農業士】（１４名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

山内
やまうち

 考
こう

治
じ

 岐阜市 本田
ほんだ

 元治
もとはる

 大垣市 八代
やしろ

 努
つとむ

 関市 西脇
にしわき

 祐
ひろ

文
ふみ

 郡上市

岩原
いわはら

 貴之
たかゆき

 多治見市 熊崎
くまざき

 昭
あき

良
よし

 中津川市 佐古
さ こ

 健
けん

 下呂市 杤本
とちもと

 達治
たつはる

 下呂市

大山
おおやま

 健二
けんじ

 下呂市 亀山
かめやま

 忠志
ただし

 高山市 若林
わかばやし

 大悟
だいご

 高山市 小林
こばやし

 紀
のり

博
ひろ

 高山市

溝上
みぞかみ

 拓郎
ひろお

 飛騨市 清水
しみず

 琢也
たくや

 飛騨市

【青年農業士】（１６名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

福井
ふくい

 崇
たか

年
とし

 岐阜市 清水
しみず

 満
みつる

 瑞穂市 東野
ひがしの

 竜
りゅう

童
どう

 海津市 中島
なかしま

 雅斗
まさと

 海津市

黒木
くろき

 龍
りゅう

治
じ

 関市 野倉
のくら

 虎
こ

太郎
たろう

 関市 兼山
かねやま

 裕基
ゆうき

 郡上市 佐伯
さえき

 悠
ゆう

太
た

 白川町

山田
やまだ

 翔也
しょうや

 下呂市 曽我
そ が

 康
こう

太
た

 下呂市 曽我
そ が

 典弘
のりひろ

 下呂市 田
た

立
だち

 至
いたる

 下呂市

桂川
かつらがわ

 聖
せい

 下呂市 西本
にしもと

 和
かず

希
き

 高山市 吉本
よしもと

 源暉
げんき

 飛騨市 井
い

戸坂
とさか

 祐
まさ

貴
き

 飛騨市

【女性農業経営アドバイザー】（９名）

氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村 氏 名 市町村

井上
いのうえ

 千夏
ちなつ

 羽島市 杉山
すぎやま

 千
ち

保子
ほ こ

 大野町 可児
か に

 瞳
ひとみ

 郡上市 河野
かわの

 美文
みふみ

 富加町

服部
はっとり

 充
みつ

気
き

 白川町 小池
こいけ

 菜摘
なつみ

 中津川市 中谷
なかだに

 裕美
ゆうみ

 高山市 小絲
こいと

 美和子
み わ こ

 高山市

大田
おおた

 妙子
たえこ

 白川村

参考

○指導農業士 ＜認定者数１０３名（令和６年度）＞

・任期５年、再任可。６０歳まで（ただし、６０歳で１回のみ再任可。その場合は６５歳まで）。

・農村青少年の育成に熱意があり、高度な農業技術及び経営能力を有する者

・農業高校生等の研修生の受入れ、政策方針決定の場への参画・関係機関への提言等を行う

〇女性農業経営アドバイザー ＜認定者数７８名（令和６年度）＞

・任期５年、再任可。６０歳まで（ただし、６０歳で１回のみ再任可。その場合は６５歳まで）。

・農業経営改善に意欲的に取り組み、農村女性の経営･社会参画、次世代女性リーダーの育成、地域活性化など

に貢献する女性農業者

・各種審議会の委員や農業委員などの政策方針決定の場への参画、食育などの活動を通して地域の活性化に貢献

○青年農業士 ＜認定者数９１名（令和６年度）＞

・任期は４月１日現在、４０歳の年度の末日まで。

・優れた農業経営の実践に意欲的に取り組み、高度な知識、技術及び経営能力を有する者

・新規就農者等の若い農業者の育成、政策方針決定の場への参画・関係機関への提言等を行う